**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Feria. iij. post d[omi]nica[m]. iij. q[ua]drage. Textus eua[n]g. Matt. xviiij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

dominici. III. Quadragesime

em sunt sicut canes mordentes. Si igitur timet leo qui flagellatur canis: multo magis debent isti canes timere quando videtur leonem. scilicet christum flagellatum. Septimo in manu profanatione in avaritiam, et septimo in pedum crucifixione in acidiem.

Quantum ad tertium tangit indignatio civitatis de nazareth: cum dicitur: (Et repleti sunt omnes in synagoga ira hec audientes.) Et hoc secundum Beatum Gregorium, vel quia pravam intentione eorum redarguerat: quod de invidia eos noverat que inter pares regnare solet. vel quia in eo quod dixerat illam prophetiam in se completam: arbitrati sunt quod seipsum prophetis compararet. Unde secundum alios quod christus devotionem gentiliu pariter et naaman et vidue sareptane preferbat de uotione iudeorum: qui tamen ipsos gentiles abominabantur ut canes. Proverb. xv. Non amat pestilens eum qui se corripit. Fuerunt etiam irati secundum Hieronimum propter mysterium quod in diebus et prophetis inuenerat: quod scilicet beneficium predicationis esset transferendum ad gentes. Unde Beatus Gregorius, hac de causa volebant iudei occidere paulum: quod dixit dicitum fuisse sibi: ad nationes longe mittam te. Et furere erunt et eiecerunt illum extra civitatem tanquam dignum morte. Ambrosius. Cum dominus per populos beneficia diffunderet: illi in iurias irrogabant. Hec ille: (Et duxerunt illum super ad supercilium montis: super quam civitas illorum erat edificata: ut precipitaret eum.) In hoc maxime apparet quod bestialis et feralis sit ille populus: quia certum est quod tota regio dominum magnificabat: et ipsi hoc noverunt: et audierunt eum libens saltem maior pars eorum: et nullam dicit eis contumeliam: nec reprehendit eos de aliquo vicio aperte: nec aliquam habuerunt trepidationem: nisi quod eos noverat sibi esse minus devotos quam alii foret ex irreverentia et invidiam que regnare solet in pariter: et in tantum exarserunt furoribus: ut a furore populi vellet precipitare quem noverat pie veneratum cum eis. Beatus Beda. Peiores sunt iudei discipuli diabolo magistro. Ille sermo ait: mitte te deorsum: isti facto mittere conantur. Hec ille. (Iesus autem transiens) fratre sue divinitatis (per medium illorum) visibiliter: ut videtur aliis, nam dicit Beatus Gregorius quod quasi latere postquam elapsus est de manibus eorum. Dicit autem sermo Theodosii super Joannem viij. ca. quod cum vellet christum iudei lapidare: abscondit se. scilicet in invisibile reddidit: et exiit

de templo. Et subiungit: Sile fecit Lucam. iij. qui voluerunt eum precipitare. Qui tamen tenet quod visibiliter transiit per istos: dicit ad sermone Theodosii. quod intendit hoc factum fuisse sile illi christum ad recedere ab inimicis: non christum ad modum recedendi. Cum autem videtur Beatus Beda ait et restat Beatus Gregorius hist. dominus de manibus eorum elapsus descendit de monte et sub rupe vellet latere in eo loco quod nunc dicitur: Sile dominus: subito ad tactum dominice vestis sarum illud subterfugit: et istarum cere solutum quondam sibi seu receptaculum effudit: in quo dominicum corpus recipit. In quo loco omnia lineamenta et rugae vestis et rugae calciametorum erant (ut dicit idem Beatus Gregorius hist.) apparent adhuc: et sic etiam modo restant: qui viderunt ut dicit Hieronimus de ly. In hac parte est documentum quod non debemus vindictam facere de his qui nobis mala aut appetunt aut inferre conantur exemplo christi: qui declinavit inimicos cum illos permississet occidere. Ambrosius. Valebat iudeos adhuc sanare quod perire: ut inefficaci furoris exitu desineret velle quod implere non possent. Hec ille.

Feria. iij. post dominicam. iij. quadragesime. Textus euang. Matt. xvij.

Si peccaverit in te frater tuus: vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit lucratus eris fratri tuo. Si autem te non audierit: adhibe tecum ad huc unum vel duos: ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Si non audierit eos: dic ecclesie. Si autem ecclesiam non audierit: sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Amen dico vobis: quicumque alligaveritis super terram: erunt ligata et in celis. Et quicumque solueritis super terram: erunt soluta et in celo. Iterum dico vobis: quod si duo vel tres consenserint super terram de omni re quamcumque petierint fiet illis a patre meo qui in celis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo: ibi sum in

Feria. III. post

medio eorum. Tunc accedes petrus
ad eum dixit: Domine quoties pecca-
bit in me frater meus: et dimittas
ei: Usque septies: Dicit illi Iesus:
Non dico tibi usque septies sed us-
que septuagies septies.

¶ Si peccauerit in te

frater tuus etc. Marti. xviij.
In presenti euangelio tanguntur
tria puncta: que sunt / Frater
nalis admonitio: celestialis iurisdic-
tio: et paternalis misericordia.

Quantum ad primum tangit admonitio seu
correctio fraterna. Quantum ad suum ordinem
quod scienda est. Pro quo notandum est quod
quoniam Christus dixerat ista verba / precesserat sermo
eius de oue perditam. et in fine concluderat di-
cens: Sic non est voluntas anime patris vestri que
in celis est: ut pereat vnus de pusillis istis.
Et statim subiungit: Si autem peccauerit tibi etc.
quod si volens nos exhortari: imo et nobis pre-
cipere ut patebit: quod de salute fratris sumus
spiritu solliciti. Ista autem verba fuerunt dicta omnibus
apostolis audientibus: ut inuit textus. nec ibi erat
turbe: ut videtur: ideo ecclesia per introductionem
euangelij dicit Respicens Iesus in discipu-
los suos. Ista enim non sunt verba euangelij
sed ut dictum est sic dicit ecclesia ut introdu-
cat euangelium. Et vere ita fuit: quod Christus ad
apostolos loquebatur (dixit simoni petro) ista etiam
non sunt verba euangelij. nec ab eo habet quod
loquebatur soli Petro: sed ecclesia sic dicit propter
duo. Primum: quod dicit Christus (vade corripe)
singulariter loquens singulis apostolis. Unde
quod inter eos petrus primus erat: et placet pri-
mus ad quem spectat zelus de proximi salute:
ideo ecclesia dicit eum simoni petro locutum. Se-
cundo: quod in fine euangelij dicit quod petrus sin-
gulariter interrogauerit Christum in persona
omnium ex quo satis est rationabile quod etiam ei anime in per-
sona omnium loquebatur. Sequuntur deinde verba
Christi. Pro quibus sciendum est ex doctrina sancta
et Thome. ij. q. xxxij. et. iij. di. xij. et. q. d.
protra. q. ij. quod duplex est correctio. Vna que
est ad peccantis punitionem propter seruati-
onem iusticie: et ista non semper ordinatur ad cor-
rectionem delinquentis: cui aliquando sibi infligatur
pena mortis: sed ad seruationem iusticie et ter-

rorum aliorum. et pertinet solum ad superiores: et est
actus iusticie et non charitatis elicitive: nisi in
terdum impatiens. Alia est que ordinatur ad bonum
num et emendationem peccantis: et est actus
charitatis et pertinet ad omnes. Et de ista principaliter
est sermo Christi in presenti euangelio. Dicit
Christus: Si peccauerit tibi etc. in presenti. Dicit ei
s. Thome. sup. Marti. quod in petris que imminet in
futuro non est necesse seruare ordinem quem habet
bonum in presenti euangelio. Sed per q. ij. q. d. de
quod quoniam petrus habet inferre in futuro aliquid damnum
primo corporale / vel perditio: vel spirituale / vel cum
quod vult alium trahere ad peccatum: licet statim de-
nunciare prelo: nisi firmiter speret correctio.
Et. q. de vita. q. ij. dicit nisi periculum sit in mo-
ra. Ergo etiam in futuris oportet quod fuerit iste
ordo secretae monitionis: quoniam cessat periculum
mortis: vel quoniam est firma spes correctio. Ad
hoc dico quod in ista materia de correctioe fra-
terna scriptus Thome. habet vna regulam: scilicet quod
mensurat omnia que dicit: et tradit ea de vita. vbi
s. argu. ij. et est hec: Proximus noster habet duo
que seruare tenemur quantum possumus: con-
scientiam. scilicet et famam: sed principaliter tenemur ad
conscientiam. Quatenus cumque possumus vtriusque con-
seruare / debemus hoc facere. Si pro oportet
alteri periclitari: premeditata est fama per salu-
tem conscientie. Dico ergo quod periculum futurum dupli-
citer possumus publicare. Vno modo ita ut nulla sequatur
infamia de preterito: et puta: si ego scio
aliquid periculum imminere fratri meo: que iustus et
innocens est: quod forte ipse non credit periculum:
ego sine peccato statim dicere possum prelo
periculum quod futurum video et omnem aliud. Sic ei
saluam conscientiam: et nullum damnum infero fame
Non enim infamia est aliquid esse in periculo cum
hoc non sit peccatum. Alio modo ita quod publica-
do futurum: ego infero infamiam de preterito
Primo modo loquitur sup. Marti. scilicet modo in
alijs locis (In te). scilicet tibi soli iniuria aut da-
mnum faciendo: et te solo sciente. Ista ei duo
requirunt ad hoc ut sit in te: et deficiente altero
eorum non est in te. Sicut enim dicit s. Thom.
in locis pallegatis / quoniam periculum est publicum
non est solum in te: nisi alijs est illatum nocumens
tibi / non est solum in te. ideo publicum potest statim
denunciari sine secreta monitione: et sicut occu-
cultum nocens / nisi speret correctio ratione pre-
dicta. Et nota quod in peccato publico ledit con-
scientiam peccantis: et quantum in se / ledit etiam conscientiam